Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях обеспечения контроля за летальными случаями от гриппа в

эпидсезон 2018-2019 гг. на территории Нижегородской области и в

соответствии с письмом Управления Роспотребнадзора по Нижегородской

области от 02.11.2018 г. 52-00-08/03-21004 «О предоставлении информации по

летальным исходам у больных гриппом в эпидемический период 2018-2019 г.»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Форму донесения о летальных случаях от гриппа» (приложение).

2. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Е.А.Тучин):

2.1. Создать в срок до 14.11.2018 г. на Web-портале мониторинга

здравоохранения (http://monitoring.zdrav-nnov.ru/ria) форму «Донесение о

летальных случаях от гриппа» в разрезе медицинских организаций и в целом по

Нижегородской области.

3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Нижегородской области:

3.1. Назначить ответственное лицо за предоставление сведений о

случаях смерти от гриппа (код по МКБ-10:J9, J10) (далее-донесение);

3.2. Обеспечить предоставление информации на случай подозрения на

летальные исходы от гриппа в течение 1 часа по приложению, утвержденному

приказом министрства здравоохранения Нижегородской облатси от

28.08.2018 № 375 «О мониторинге заболеваемости острыми вирусными

инфекциями, заболеваемостью привитых и случаях смерти от гриппа» в

 О мониторинге летальных случаев от гриппа
в эпидсезон 2018-2019 г.г.

consultantplus://offline/ref=435704188975D4B8382C771CEB77DFD675D30963FC9B981C450362g0l6H

 2

министерство здравоохранения Нижегородской области по е-mail:

mznol@mail.ru, mznoe@mail.ru, cmi-lo@yandex.ru, centrmedindetstvo@yandex.ru.

3.3. Вносить на Web-портал мониторинга здравоохранения

(http://monitoring.zdrav-nnov.ru/ria) в отчетную форму «Донесение о летальных

случаях от гриппа» информацию о летальном исходе в течение 10 часов после

установления предварительного диагноза и информацию после установления

окончательного диагноза в соответствии  с приложением к данному приказу.

3.4. Обеспечить направление информации по каждому летальному

случаю от гриппа на случай подозрения на летальны исход от гриппа в

Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области и его

территориальные отделы в течение 1 часа по телефону и в письменной форме в

течение 10 часов после установления предварительного диагноза в

соответствии с приложением.

3.5. Незамедлительно проводить анализ причин летальных исходов от

гриппа.

3.6. Обеспечить предоставление в министерство здравоохранения

Нижегородской области первичной медицинской документации на случай

летального пациента с диагнозом "грипп" в соответствии с приказом

министерства здравоохранения Нижегородской области от 27.02.2018 г. № 88

«О комиссии по изучению летальных исходов и случаев смерти вне

медицинской организации» в течение 3-х дней с даты  регистрации летального

исхода от гриппа.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

медицинской помощи взрослому населению Т.В.Егорову и начальника отдела

детства и родовспоможения Т.А.Боровкову.

И.о.министра                                                                                          О.А.Ермилова

mailto:mznol@mail.ru
http://monitoring.zdrav-nnov.ru/ria